
1

Pracoviště:  katedra společenských věd
Datum odevzdání posudku: 
19.5.2010

    

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
(posudek vedoucího práce)

Název práce:  NELEGÁLNÍ MIGRACE A ČESKÁ REPUBLIKA PO ROCE 1989 
Z POHLEDU BEZPEČNOSTNÍCH SLOŽEK STÁTU

Kritéria hodnocení  práce  (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C – 
dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce, její téma a cíle 
(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu 
 a cílů práce z hlediska přínosu pro určitý vědní obor, pedagogickou praxi apod.) 

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem, napojení na
existující datový a literární kontext, využití literárních rešerší pro volbu tématu práce a formulaci 
výzkumného problému, práce s cizojazyčnou literaturou)

3. Metodologická a metodická stránka práce 
(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě 
metodologické zdůvodnění výběru metod)

4.  Odborná správnost – znalost problematiky
(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,  
schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty, 

Jméno a příjmení studenta:
Tomáš Man
Obor:
Učitelství německého jazyka pro 2. stupeň ZŠ
Učitelství občanské výchovy pro 2. stupeň ZŠ
Vedoucí diplomové práce:

PhDr. Salim Murad

Oponent diplomové práce:

Mgr. Michal Šimůnek

Příloha k protokolu o SZZ č.     
Vysoká škola:  JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A B C N

Předkládaná práce Tomáše Mana „Nelegální migrace a Česká republika po roce 1989 z pohledu bezpečnostních 
složek státu“ je komplexní výpovědí o dané problematice s vysokou informační výpovědí. 

Autor práce se o danou problematiku soustavně zajímal a delší čas, který věnoval shromažďování zdrojů i psaní 
práce v  předkládané práci zúročil.  Vyzdvihnout lze též nestrukturované, induktivní rozhovory se 
zainteresovanými odborníky, které vedl s paní Martou Miklušákovou (UNHCR), PaeDr.  Lucie Sládková (IOM), 
či panem doc. Dušanem Drbohlavem z katedry sociální geografie a regionálního rozvoje přírodovědecké fakulty 
Univerzity Karlovy, což opět svědčí o autorově zájmu o pojednanou problematiku.

Předností práce je přehlednost a komplexnost prezentovaných informací.
A B C N

A B C N

A B C N



2

kontextuální správnost argumentace)

5. Závěry a naplnění cílů
(jsou formulovány jasné závěry, je zřejmé, jaké poznatky práce přinesla, jsou  
nové poznatky vztaženy k původnímu literárnímu kontextu, jsou výsledky práce 
nahlíženy kriticky – například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování
(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

7. Formální a grafická úroveň práce
(obsahuje práce všechny náležitosti, jaká je její grafická úroveň)

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě

Celkové hodnocení  práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií 

hodnocení práce):

A - výborně B - velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V závěru chybí explicitní vyjádření týkající se bezpečnostních složek státu, to by možná vzhledem k záměru i 
názvu práce mělo být opět zmíněno. Danému se však autor věnuje v textu.

A B C N

České země (myšleno území dnešní České republiky a Slovenské republiky) připadly do zájmové sféry 
východního bloku... (str.  76) Zde citované autorovo tvrzení, nelze považovat za správné, Slovenskou republiku 
jistě nelze zahrnout pod termín České země.  V práci se však jedná o ojedinělé pochybení.

A B C N
Obecně práce je stylisticky na dobré úrovni, nicméně se vyskytují pravopisné chyby (chybí čárky, nepřesné skloňování). Pokud by bylo 
možné práci něco vytknout, bylo by to právě nakládání s jazykem. Příklady viz příloha.
6.4.2.2 Úspěchy českého předsednictví EU v rámci nelegální migrace str. 39. – tento název mi též zasloužil pozměnit, tak aby nebyl 
matoucí. 
Situace se ještě více zhoršila po teroristických útocích z 11. září 2001 na obchodní centra v USA. Str.24 Obchodní centra není přesný výraz.

A B C N

Po formální stránce splňuje dílo nároky kladené na práci tohoto typu.

Práce splňuje veškeré požadavky na daný typ DP kladené, a proto ji doporučuji k obhajobě.



3

V Českých Budějovicích dne 19.5. 2010  ………..............................................................
        Podpis vedoucího diplomové práce



4

PŘÍLOHA – BOD Č. 6

S tím souvisí i pestrá škála legislativních opatřeních, které jeho počínání na nejrůznějších úrovních usměrňují. (str. 9)
... kteří vstupem či následným pobytem v cizí zemí porušují národní právo... (str. 9)
... určitými prostředky mezi něž patří např. ochrana... (str. 12)
Co se týče migrační atraktivnosti představuje naše země cílovou zemi především pro imigranty z východu. (str. 77)
Pro budoucí migrační vývoj bude nesmírně důležité na kolik si tento alarmující stav uvědomí... (str. 79)
... mohou díky zvýšenému zájmu poptávky na pracovním trhu zaplnit místa, o které domácí zaměstnanec nejeví zájem. (str. 77)
... a rázem ze zvyšuje i tlak na tuzemské zaměstnance. (str. 77)
Statistiky jasně ukazují, že zatímco v porevolučním letech jednoznačně dominuje první rovina... (str. 80)
Doposud je vše v souladu se zákonem, ovšem jakmile začne imigrant vykonávat práci ztrácí status legálního pobytu... (str. 80)
... kterých se účastní vybraní specialisté zabývající se bezpečností v jednotlivých členských zemí. (str. 81)


